(97) *Edon, ab edulio rufæ lentis, propter quam vendidit primogenita sua, dicitur, vel a colore.* Interpretatur enim *terrenus*, vel *sanguineus*, et significat mundum. Esau enim *querceus*, vel *roboreus*; Seir *hispidus*, id est pilosus dicitur. Hic autem non ipsum hominem, sed mundum secundum interpretationem significat : sicut et civitas Bosra, id est *munita*, vel *firma*, non rem suam hic, sed *infernum* secundum interpretationem significat, ubi firmi-
ter, quasi sub multis custodibus, animæ tenebantur. Unde dicitur : *Quis deducet me in civitatem muniam?* (Psal. lxx.) Vel Hierusalem terrenam significat, quæ firmissimis muris fuit munita, in qua passus est Dominus. Hieronymus inquit : Hierusalem interpretatur *munita* vel *firma*. Bosra autem civitas nec in terra promissionis, neque in Edon sita est, sed in Moab. Venit Christus de mundo sanguineo, venit de Bosra tinctis vestibus, id est corporeis membris de civitate munita, scilicet Hierusalem, ubi passus est; vel de inferno spoliato victor cum fidelibus suis.

Sequitur : *Iste formosus in stola sua*, id est in habitu humanitatis, admirable ponitur. Ac si dicatur : *Quis est iste formosus in stola sua, in humanitate scilicet ex Virgine suscep:a, gradiens vel ambulans super omnes cœlos, in multitudine fortitudines sua?* id est in plenitudine Divinitatis, nullo egens auxilio? De quo Psalmista : *Speciosus forma præ filiis hominum*, etc. (Psal. xlvi.) Ac si diceret : Tu Verbum, tu Rex *speciosus forma*, id est in formosa divinitate; *præ filiis hominum*, quia non tantum homo ut cœteri homines, sed Deus et homo.

(97) Ex Gloss., ut reliqua.

A Nota quia posset dicere, *præ angelis*: sed quia verum hominem vult eum ostendere, inducit formam fliorum hominum. Et hoc contra hæreticos, qui dicebant esse phantasticum corpus. *Speciosus forma*, quia diffusa est, id est diffundetur gratia in labiis tuis, in pœconiis videlicet tuis, vel in pœsentia tua. Dicatur ergo ab angelis de Christo interrogantibus : *Quis est iste formosus in stola sua, gradiens in multitudine fortitudinis sua?*

Tacentibus angelis Christum comitantibus, ipse respondet, dicens: *Ego sum qui loquor justitiam, et propugnator sum ad salvandum.* Ac si apertius diceret : *Ego sum alpha, et omega* (Apoc. i); Deus videlicet ante omnia sæcula, et homo in fine sæculorum, cui datum est a Deo Patre judicium. *Ego*

B qui loquor justitiam, reddens unicuique juxta opera sua (Matth. xvi); et propugnator sum, contra dæmons ad salvandum genus humanum. Rursus quorunt angeli et dicunt: Si ergo talis es, quare rubrum est indumentum tuum, et vestimenta tua sicut calcantium in torculari? Ac si manifestius dicerent: Quare rubrum est sanguine tuo indumentum tuum, id est corpus tuum; et vestimenta tua, membra videlicet tua rubra sicut musto nigro subruleo, sicut calcantium in torculari? Quasi tibi non conveniunt ista, sed homicidis, adulteris, et hujusmodi. Tanquam dicant angeli: Didicimus quod loqueris justitiam, et salutem omnium in tuo est arbitrio; et ideo scire volumus quare vestimenta tua sint mustotincta, vel tunica quæ desuper texta est, et scindi non potest, et de utero virginali tantum candorem habuit, quantum fullo non potest facere super terram, quare sanguine cruentetur? Magis tibi clementia convenit, quam crudelitas. Quibus ab ipso Dei et hominis Filio respondet: Ideo scilicet, quia torcular calcavi solus, et de gentibus non est vir tecum. Omnes etiam discipuli, relicto me, fugerunt (Math. xxv), et tamen a Judæis calcatus tertia die resurrexi. Torcular pro suppliciis peccatorum ponitur. Unde Jeremias: *Torcular calcavit Dominus virginis filia Judæa* (Thren. i). Interdum vero in congregazione novorum fructuum; unde in bonam partem, *Pro torcularibus psalmi titulantur*. Utique Dei Filius torcular calcavit solus, crucem videlicet, et omnia tor-

C menta passionis, in quibus quasi prælo pressus, ut etiam sanguis effundetur corporis ejus. Samson præcisus crinibus Philistæis exponitur (Judic. xvi), Dei scilicet Filius inimicis visibilis et invisibilis: nec angelus, nec archangelus, nec quilibet coelestis spiritus, nec humani generis ullus vel gentilis auxiliatur, vel Judæus; solus pugnat; solus superat. *Torcular*, inquit, *calcavi solus*; et adjicit: *Calcavi eos in furore meo et conculcavi eos in ira mea*. Furo subitus, ira longa, unde: *Ira brevis, furor est.* Dicatur ergo: Quamvis occisus, calcavi eos, Judæos videlicet et dæmones; in furore meo, id est in vindicta; et conculcavi eos in ira mea, auferens dæmonibus mundi principatum, Judæis lo-

cum et gentem, sacerdotium, templam, et omnem dignitatem per Romanos.

Sequitur : *Et aspersus est sanguis eorum super vestimenta mea; et omnia indumenta mea inquinavi.* Ac si aperte diceret : Aspersus est sanguis eorum, meus scilicet ab eis susus, super vestimenta mea, id est super membra mea ; et omnia indumenta mea eorum opinione inquinavi, id est inquinari permisi. Aspersus est sanguis meus eorum, id est dæmonum, suasione, et Judæorum ac militum operatione effusus. Unde est illud : *Diabolus misit in cor, ut tradaret eum Judas, etc.* (Joan. XIII.) Eorum est sanguis suasione effusus, et ipsi ibidem victi et occisi sunt. Similiter sanguis Christi Judæorum dicitur, quia eum fuderunt, et inde vindictam sustinuerunt. Et hoc est a simili victoris dictum et victi, cuius sanguis saepe super vestimenta victoris aspergitur.

Iterum subjungit, cum ait : *Dies ultiōnis in corde meo, annus retributionis meæ venit.* Ac si aperius diceretur : *Dies ultiōnis in dæmones, vel Judæos in corde meo, dum penderem in cruce, quia annus retributionis meæ, scilicet tempus acceptabile, vel redemptionis humani generis, venit.* Sequitur : *Circumspexi, et non erat auxiliator; quæsivi, et non fuit qui adjuvaret.* Ac si diceret : *Circumspexi, in cruce videlicet positus.* Unde est illud : *Considerabam ad dexteram et videbam, et non erat qui cognosceret me* (Psal. CXL). Circumspexi et non mihi erat quilibet auxiliator; quæsivi, adjutorem scilicet. Unde : dicitur : *Exspectavi qui simul contristaretur, et non fuit; qui consolaretur, et non inveni* (Psal. LXVIII). Iterum dicit : *Et salvavit mihi brachium meum, et indignatio mea ipsa auxiliata est mihi.* Quasi diceret : *Salvavit mihi brachium meum; salvationem fecit mihi, scilicet resurgendo; et indignatio mea, vindicta scilicet in dæmones, vel Judæos, ipsa auxiliata est mihi.* Aliter : *Brachium meum, id est Verbum carni unitum, vel fortitudo mea, salvavit mihi omnes prædestinatos ad vitam.*

Sequitur : *Et conculcavi populos, Judæos scilicet, in furore meo, et inebriavi eos, id est replevi afflitione, et miseris per Romanos, indignatione mea, et detraxi in terra, hoc est in nihilum virtutem eorum, dæmonum scilicet et Judæorum.* Propheta in persona Judaici populi pœnitentis, et misericordiam Domini erga se cognoscentis ait : *Miseratum, inquit, Domini recordabor pressus pondere malorum : laudem Domini, signa et miracula prædicando, super omnibus, bonis vel malis, quæ redidit nobis pro peccatis nostris, quia justus Dominus in omnibus suis suis, et sanctus in omnibus operibus suis* (Psal. CXLIV).

Jeremias propheta quasi de se loquens, aperte Christi passionem significat, dicens : *Ego vir videns paupertatem meam, in virga indignationis ejus* (Thren. III). Universas fere rerum lamentationes quinto quæstionis loco insigniri diligenti patet lec-

(98) Aleph.

tori : deplorantur enim singula incommoda ante iuris oculos sic digesta, ut videantur videre, et reipsa ad misericordiam descendere. *Ego, inquit, vir videns paupertatem meam,* etc. Licet omnibus videatur convenire, excellentius tamen de Christo intelligitur, in quo sicut excellunt omnia, ita et visio ista. Quid enim mirum si paupertate suam quilibet videat, qua pene omnis oppressus laborat ? Sed sicut est gloriior paupertas Christi, et mirabilior omnibus divitiis sæculi, qui non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo, sed semetipsum exinanirit, formam serri accipiens (Philipp. II). ita hæc visio paupertatis profundior, ideo tota mentis et cordis intentione consideranda. Unde Psalmista : *Benitus qui intelligit super egenum et pauperem* (Psal. XL). Si hæc paupertas communis esset, sensu discerni posset nec soli intellectui pateret. Nunc autem beatus prædicatorum qui intelligit super egenum et pauperem. Bene autem paupertas Christi admiranda est et inquirenda. Cum sanctorum, secundum Apostolum, altissima sit paupertas (II Cor. VIII), quæ a paucis intelligitur, quanto magis ergo illa quam angeli imitantur, et de qua intellecta beatitudo nascitur. Sunt quidem beati pauperes spiritu (Matth. V), sed eo spiritu quo ista paupertas intelligitur quæ a sancto Spiritu reseratur. Propterea trium versuum principia ab alphabeto (98) Hebreo insigniuntur, quæ doctrina interpretatur. Multa enim doctrina eget hic sensus de quo summus auctor gloriatur, et quasi singularis qui videat et intelligat, ait : *Ego vir videns paupertatem meam.* Quasi Dei Filius diceret : *Ego, cui adsunt omnes thesauri sapientiae et scientiae, video paupertatem meam, quam sponte pro aliis suscepit, quam miseri nolunt intelligere, qui nec omnimodam miseriam suam volunt advertere.*

Ego vir videns paupertatem meam. Potest omnium sanctorum ista vox esse, in quantu[m] sunt uniti in Christi corpore, in quantum eamdem paupertatem fuerint imitati, in quantum in virum perfectum sde et opere collecti. Unde sequitur : *In virga indignationis ejus.* Alia est virga directionis, alia regni ; est etiam virga ferrea, qua conteruntur vasa testea in ira furoris, alia qua in æquitate reguntur sancti, ut dirigantur ad bravium supernæ vocationis. Est virga indignationis, de qua ad Jerusalem dicitur : *In indignatione mea percussi te, et in reconciliatione mea misertus sum tui* (Isa. X). Hac enim virga percutit, ut misereatur; hac virga Christus percussus est, non quod indignatione dignus esset : sed propter populi scelus percussus est (Isa. LIII). Hoc est quod dicit : *In virga indignationis ejus.* Ob indignationem scelerum nostrorum Dei et hominis Filius paupertatem passionis sustinuit, ut livore ejus sanaremur (ibid.). Hujus paupertatis mysterium aut nulli sanctorum, aut pauci vident ad plenum. Quanta bonitas Dei, quantaque dilectio super

filios iræ! quanta misericordia in filios reconciliacionis! Ideo quasi solus videat, dicit: *Ego vir videns paupertatem meam, etc.* Videt suam miram (99) et ineffabilem, videt membrorum suorum paupertatem, qua ipsi conjunguntur, scientes quia *patentia pauperum non peribit in finem* (*Psal. ix*). Recte ergo vox est capitatis et corporis, id est Christi et Ecclesiæ, quia *castigat Deus omnem filium, quem recipit* (*Prov. iii*). Prolepsis in hoc loco præsumptione rerum dicendarum notatur. Præponit ejus, cum nondum dixerit ad quid referatur, quia notum esse non ambigit quod Pater Filium virga paisionis percusserit. Non ergo mirum si membra ejus virga indignationis ad correctionem percutiuntur, ut sit una vox, unus gemitus, unus ploratus in valle lacrymarum.

Moraliter etiam, *Ego vir videns paupertatem meam, exponatur*. Solus spiritus hominis scit quæ sunt hominis (*I Cor. ii*), qui quoties divino tangitur spiritu, paupertatem suam intelligens afficitur fletibus, dicens: *Ego vir videns paupertatem meam, etc.*, quia cum Dei indignatione flagellatur, cum fletibus afficitur, se nihil esse cognoscit, cui nulla operatio virtutis est, ne de se præsumere possit. Nemo enim bene gloriatur castum se habere cor (*Prov. xx*). Ideo humilis lacrymosus confitetur: *Ego vir videns paupertatem meam, etc.* Non enim de se præsumit virga indignationis percussus, unde addidit: *Me minavit, et adduxit in tenebras, etc.*, quia omnis anima, cum iram Dei recordatur, et terrorem judicii cœgit, et facta sua ante oculos suos quasi in mortis articulo ponit, mœroribus se infectam in tenbris versari videt; dum meritorum suorum paupertatem agnoscit in virga indignationis Dei. Unde bene dicit: *Me minavit, et adduxit in tenebras, etc.* Cum de se nihil nisi infirmum sentit, se adductam quasi in tenebras plangit. Talis anima, dum virga discussionis Dei et minas contemplatur, et mala sua undique perscrutatur, adducta in tenebras, et non in lucem recte credit, ne de se præsumens humilitatem perdat, superbiam incurrat, quia *beati pauperes spiritu* (*Matth. v*). Bene spiritus hominis paupertatem suam videns, contremiscit, dum se sub virga indignationis versari non ambigit, et se ad hoc minatam et adductam intelligit. Hæc est doctrina quæ per aleph significatur, ut anima sese semper inspiciat, et omnia sua retexat, et lugeat, donec illustret eam Orlens ex alto, qui venit illuminare his qui in tenebris et umbra mortis sedent (*Luc. i*).

Me minavit, inquit, et adduxit in tenebras, et non in lucem, tunc scilicet cum voluit Pater conterere Filium in infirmitate, et reputatus est quasi leprosus, et percussus a Deo, et humiliatus (*Isa. liii*): quasi in tenebras, et non in lucem adductus est. Sed tenebre eum non comprehenderunt (*Joan. i*). Ecclesiam quoque, quam minis et terroribus subtil-

A cit, adducit in tenebras afflictionis, et non in lucem præsentis prosperitatis.

• Unde sequitur (*Thren. iii*): *Tantum in me vertit, et convertit manum suam*. Materno autem Deus animam affectu exponit tentationibus, et abjicit; et aliquando plorantem, et dolentem in sinum recipit, lac doctrine suggesterit, blanditur; et hoc est quod dicit: *Tantum in me vertit, et convertit manum suam tota die*. Hoc quoque ad menbra et caput æque resertur: *Quicunque enim volunt pie vivere in Christo Jesu, persecutiones patiuntur* (*II Tim. iii*); quorum vox est: *Tantum in me vertit, et convertit manum suam*. Alios enim non corrigit, sed libere vagari permittit; Ecclesiam vero tam de Judæis quam de gentibus multis disciplinarum angoribus afflit. Manum ad castigandum vertit, quia *flagellat omnem filium, quem recipit* (*Prov. iii*); et clementer convertit, ut misereatur. Manum namque convertimus, cum a feriendo retrahimus. Convertit ergo manum parcendo, auxiliando eis quos emendat puniendo. De aliis autem dicitur: *In labore hominum non sunt, et cum hominibus non flagellabuntur* (*Psal. lxxii*). Quod bene significatur, cum in ædificatione Salomonici templi malleus, et sonitus non est auditus (*III Reg. vi*): quia omnia sic parata sunt, et doleta exterius, ut propriis juncturarum locis aptentur interius. Unde dicitur: *Vertit manum suam, mœnia* (100) *scilicet limando, dolando, planando, ut convenient in ædificio*. *Et convertit manum, jam scilicet cessando*, cum justificatos propriis deputat mansiobus et ordinibus. Quorum ergo una structura est, et una membrorum compages, eorum una vox est, unus ploratus; et vox Christi, et Ecclesiæ sic unitur, ut integer Christus inveniatur.

Iterum subjungit, dicens: *Vetustam fecit pelle meam et carnem meam, contrivit ossa mea*. Non vetustate peccati Christus afficitur, sed membra ejus vitiis inveterata corrumptuntur, quod communiter deplorat et caput et corpus. Unde David: *Inverti inter omnes inimicos meos* (*Psal. vi*). Habet viriste, qui videt paupertatem suam, pelle et carnem vetustam; habet pelles arietum rubricatas ad operiendum tabernaculum, et hyacinthinas ad decorum (*Exod. xxxvi*). Pauper in his, quæ vetustate afficiuntur; dives in illis, quæ ad decorum nominis ejus proprio sanguine rubricantur, id est corpora sanctorum martyrio coronantur. Unde dicitur: *Afferte Domino filios arietum* (*Psal. xxviii*). Hyacinthinæ vero pelles sunt illæ, quos virginitas evehit ad cœlum, ubi *neque nubent neque nubentur, sed sunt sicut angelii in cœlo* (*Matth. xxii*). Inde in tabernaculo proximiores sunt cœlo; sicut etiam pelles Salomonis, id est Christi, cuius pelles sunt omnes sancti, qui se cum Christo mortificaverunt, quibus teguntur vitalia corporis membra, ut possint imitari Christi passionem. Cujus quicunque pellis fuerit, in recessibus animæ, quasi in *Sanctis sanctorum* dicitur:

(99) Al. ms., miseram.

(100) omnia.

vina mysteria, continebitur. Sed quia varius est pellis effectus, in aliis pulchritudo laudatur, in aliis vero profunditas mysteriorum legitur, in aliis Ecclesia defenditur; unde est illud: *Pellem pro pelli, et cuncta quæ habet homo, dabit pro anima sua (Joh. ii).* Constat enim sanctos passionibus traditos esse, ut ipsorum et aliorum salvarentur animæ doctrina et exemplis informandæ. Quasi dicat Satan: Quid istum mihi dare moraris, qui omnes sanctos passionibus tradis pro animabus salvandis? Quia ergo tanta est gloria pellium, gemit Christus, vel Ecclesia, quia quidam afficiuntur peccati macula quasi pellis inveterata. Peccatum pertinet ad vetustatem, virtus ad novitatem. Unde dicitur: *Exuentes veterem hominem cum actibus suis, et induentes novum (Coloss. iii), qui secundum Deum creatus est in justitia, et sanctitate veritatis (Ephes. iv).* Hac vetustate confecta est Ecclesia, quæ in præsenti non potest esse sine macula et ruga. Per carnem plebs universa in corpore Christi quasi molles et tenera significatur. Unde dicitur: *Dum appropiant super me nocentes, ut edant carnes meas (Psal. xxvi).* Nisi enim vetustates peccati carnes essent, esca inimicorum non essent. *Contrivit ossa mea, inquit, id est fortiores, quia in passione Christi etiam apostoli sunt contriti, et timore dispersi. Hoc Deum fecisse dicit, quia justo judicio permisit.*

Vetustam fecit pellem meam, et carnem meam, contrivit ossa mea. Moraliter. Anima peccati sui vetustati plangit; et non pelles, sed pellem vetustate infectam gemit, qua primi homines a paradiſo expulsi, sunt induti. Hæc una multorum est pellis vetustate fuscata, quæ per primi hominis prævaricationem mortalitate, et peccati horrore omnes vestivit. Unde est illud: *Inveteravi inter omnes inimicos meos (Psal. vi).* Inde anima gemit, dum exterius quasi pellis inveteratur conscientia, et interius decor quasi caro corrupta tibi peccati consumitur. *Ut edant, inquit, carnes meas (Psal. xxvi), id est affectus carnales, ad quos quasi primos diabolus appropiat, ut eos, in quibus sunt, quasi carnem in corpus suum traxiciat. His finitis carnibus, erimus spiritus, et nil quod laedat reperiet inimicus. Contrivit ossa mea, animæ scilicet virtutes.* Ossa enim sunt firmamentum corporis, et virtutes mentis, quibus contractis vel oblectamentis, vel tormentis, vel dolis antiqui hostis, recte anima plangit ossa sua contrita.

Sequitur: *Ædificavit in gyro meo, et circumdedidit me selle, et labore.* Vox Ecclesiæ gementis, imo Christi in suis membris, qui in passione deprehensus, ait: *Traditus sum, et non egrediebar (Psal. xxxvii); quia ædificaverat, Pater scilicet, adversus eum in gyro obsidionem, quando enim armis, et facibus circumdederunt, et vinctum ad praesidem duxerunt (Matth. xxvi).* Hoc vallo circumsepta, quasi selle amaritudinis, et labore tribulationis, afflita est humanitas Christi. Sic etiam vallatus, ad passionem ductus est, et ibi cibatus selle et labore. Unde in

A ejus persona ait Psalmista: *Dederunt in escam meam selle, et in siti mea potaverunt me aceto (Psal. l.viii).* In selle, amaritudo passionis in mente designatur; in labore, tribulatio in carne, ut integra Christi passio intelligatur. Easdem passiones quotidie Ecclesia patitur, quæ est de carne ejus, et de ossibus ejus (Ephes. v), ut compleat ea quæ desunt Christi passionum (Coloss. i). Inde dicit: *Ædificavit in gyro meo, et circumdedidit me selle et labore.* Ecclesia enim omnibus obsessa malis, inter scorpiones habitat, ubi sedes est Satanæ (Apoc. ii); hereticorum vallatur exercitu; a falsis fratribus quasi selle, et labore potatur; persecutorum undique opprimitur tormentis; hinc sæculi oblectamenta, et carnis blandiuntur desideria, illinc hostis antiquus undique tendit insidias. Unde recte clamat: *Ædificavit in gyro meo, et circumdedidit me selle, et labore.* Unde alibi: *Quis dabit mihi pennas sicut columbae, et volabo et requiescam? (Psal. l.v.)* Ibis et hujusmodi in mente quasi selle amaricatur; in carne vero labore fatigatur.

B *Ædificavit in gyro meo, et circumdedidit me selle, et labore.* Moraliter autem sic anima quælibet dolet selle malitiae conclusa, labore fatigata, maxime cum se undique urgeri circumspicit, et propriis iniquitatibus repleri. Hoc enim immundi spiritus tentant, si quando, si quomodo miseram animam pravis oblectamentis involvant, et pessimis repleant desideriis, quorum novissima sunt omni selle amariora.

C Iterum subjungit, dicens: *In tenebris colloavit me, quasi mortuos sempiternos.* Ille prophetis assimilatur Christus. Unde dicitur: *In manibus prophetarum assimilatus sum (Ose. xi).* Et iterum: *Multifariam, multisque modis, etc. (Hebr. i.)* Verba ista aperte Christi passionem insinuant. Dicatur ergo: *In tenebris collocavit me, etc.* Hoc maxime ad caput, id est ad Christum, videtur pertinere. Christus enim pro nobis mortuus est, non sicut mortui saeculi, qui mortem recipiunt in mercedem iniquitatis, et ex propagine peccati; unde, *quasi mortuos sempiternos:* licet enim vere mortuus, tamen non repulit eum Deus in sempiternum. Collocatus est tamen in tenebris, vel inferni, vel sepulcri, vel passionis, sed non mortuus sempiternus, quia inter mortuos liber, quia sine peccato. Unde et cito surrexit.

D His tribus versibus **BET** littera expletur, quæ et **CONFUSIO** interpretatur. Qui enim in vetustate decidit viribus fractis, vallatur obsidione antiqui hostis, repletur selle amaritudinis, et locatur in tenebris, id est in confusione. Quia vero confusio plangitur humani generis, jure sub hac littera totius domus ruinam plangit, et maculam vetustatis. **BET** quippe domus interpretatur, quæ pro confusione sua dici. *Vetustam fecit pellem meam, etc.* Potest siquidem ad Christum referri vetustas pellis secundum mortalitatem carnis, quam induit. Reliqua vero sub hac littera ipsi convenientius aptantur.

In tenebris collocavit me, sicut mortuos semper. Moraliter. Anima in confusione posita gravatim luget: primum, quod vetustate peccati mardica jacet; deinde, quia inimici fraude vallata, exire ad libertatem non valet, circumdata concupiscentiarum felle, et peccatorum labore; tandem amissio lumine in tenebris collocata, nec seipsam, quantum sit misera, quantum infelix, quibusve oppressa malis, aut nudata bonis, videre potest. Hoc enim maxime conatur inimicus, ut anima lumen amittat, nec amissum recipiat. Hinc Philippi oculos Samsonis eruunt, deinde ad melam mittunt, ut ambulans in circuitu, nunquam viam vitae inveniat. Hunc Sedeciae Nabuchodonosor oculos effodit, deinde vincetum in cavea Babylonem ducit, ut in confusione conclusus lucem non videat amplius. Dum tamen talis anima adhuc in carne devincta plorat, non est vere mortua; sed dum datur ei locus poenitentiae, per spem vivit, antequam urgeat super eam pater os suum (*Psal. LXVIII*). Sed quia, Deo miserante, de profundo iniquitatis ad vitam reddit, GEMEL littera sequitur, quae retributio, vel plenitudo interpretatur.

Circumedificavit adversum me, ut non egrediar; aggravavit compedem meum. Ac si Christus dicat: Excitavit Pater adversum me corda Judæorum, circumdedit cohortes, ut non egrediar de manibus eorum, donec impleantur vaticinia prophetarum. Exclusit orationem hanc, scilicet: *Pater, transfer a me calicem hunc, si fieri potest* (*Matth. XXVI*).

Ecclesia quoque concluditur dogmatibus hæretorum, vallatur suppliciis persecutorum, quod deplorans totum Deo tribuit, cuius judicio sit. *Aggravavit compedem meum*, id est immanitatem tormentorum, vel deceptionum, quod frequenter contigisse nemo dubitat. Suam quoque exclusam orationem gemit, dum ad probationem divinum auxilium differtur, sed non auspertur. Sed habet anchoram, id est spem suam, in celo fixam, ne hujusmodi fluctibus submergatur. Sequitur: *Conclusit vias meas lapidibus quadris*, id est itinera sanctarum Scripturarum quadratis philosophorum eloquiis, ne recto tramite fidei cives ad optatum veniant patriam. *Semitas meas subvertit*, subtilissimas scilicet divinarum rerum intelligentias sæculari dogmate subverti permisit.

Circumedificavit adversum me, ut non egrediar; aggravavit compedem meum. Moraliter. Anima, cui jam retributio, quam significat GEMEL, pro sceleribus suis imminet, exclamat: *Circumedificavit adversum me, etc.* Quasi diceret: *Circumdederunt me dolores mortis, et pericula inferni invenerunt me* (*Psal. CXIV*). His compedibus anima prægravata, ne evadere possit, formidat, cuius suit corruere, sed miserantis Dei est crux. Cui hoc miserabile est quod conclusa carcere captivitatis pessimæ, non potest egredi ad libertatem actionis bonæ. Aggravatur compedibus delictorum, et carnalium voluptatum; ag-

A gravatur dolis inimiei, ut nequeat libere his constricta laqueis ad ea quæ non videntur properare. Aggravantur compedes, quoties iniquitati iniquitatem apponimus, quæ super plumbum recte sedere describitur.

Iterum subjungit, dicens: *Exclusit orationem meam.* Lacrymæ et preces misericordiam merentur judicis. Unde valde potest contristari, cum sic sibi judicem offensum sentit, ut oratio ad fontem pietatis transire non possit: quod sit quoties Deus sic nos peccare permittit, ut flagitia nostra obtulerint aures pii judicis. Unde dicitur: *Qui claudit aures suas, ne audiat legem, oratio ejus erit execrabilis* (*Prov. XXVII*). Iterum dicit: *Conclusit vias meas lapidibus quadris*, etc. Illebent peccata quadraturam B suam. Unde dicit Boetius (1):

Hinc metunt, cupiunt, gaudentque, dolentque. His conquadrantur itinera peccatorum nostrorum, ut tandem ad se redeat infelix anima vetustate infecta ab inimicis circumcessa, felle iniquitatis et miseriae vallata, vanis fatigata laboribus; contra quam hostes interius exteriusque deserviunt. His aggravated compedibus pium judicem roget, indesinenter clamet, ut saitem propter improbitatem accipiat, quod petit: quia *prope est Dominus omnibus incantibus eum; omnibus, qui invocant eum in veritate* (*Psal. CXLIV*). Alioquin ad patriam transire non potest, si obstruunt ei viam *concupiscentia oculorum et voluptas carnis, et superbia vitae* (*I Joan. II*). Quod si ad Scripturas sanctas, quasi ad pascua vitae se convertit, in quibus rectam viam invenit; continuo occurunt quadrati lapides hæretorum, quibus via fidei obstruitur, et semitæ subvertuntur. Unde dicit anima cum Propheta: *Quis dabit mihi pennas sicut columbae, et volabo, et requiescam?* (*Psal. LIV*.) Et cum Apostolo: *In felix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus?* (*Rom. VII*.) Ab his enim omnibus sola divina gratia liberat.

Sequitur: *Ursus insidians factus est mihi; leo in abscondito.* Historice: Quid terribilius quam auctorem nostræ salutis ursum et leonem fieri nobis? Ursus fera fraudulenta in brachiis et lumbis fortissima. In Nabuchodonosor, et in Vespasiano, et Tito, qui alibi *aper et singularis* (2) (*Psal. LXXIX*) dicitur, Dominus ursus et leo vocatur, in quibus Dei potestas inimicos ulciscitur. Plangitur ergo juste, quod Deus pius et clemens Dominus, peccatis exigentibus, leo fit vel ursus, ut ejus potentia hostes obsideat, et affligat. Quasi signum ad sagittam Hierusalem ponitur, quia circumfusis hostibus undique obsidetur, ut frequenter quasi sagittis vulnerata ad medicum redeat vel coacta. Has sagittas, id est has gentes quasi arcu tenso moderato judicio contra Hierusalem misit, ut vel sic Deum timere disceret, ne hostium suorum sagittas vulnerata deficeret. Hujus semitæ subvertuntur ab hostibus, et ipsa confringitur. *Ursus insidians factus est mihi; leo in abscondito.* Mo-

(1) *VIRGIL.*, *Æn.*, vi, v. 733.

(2) *Glossa, ferus dicuntur.*

raliter. Sub DALETH littera quæ timorem sonat, A plangit Ecclesia timore percussa. Ursus insidians factus est mihi ; leo, etc. Quia et vim sagittarum in aperto, et insidiarum in occulto experta plangit quasi desolata. Tetendit arcum suum, id est judicium, quod tamen differt, quia mavult invenire quos remuneret, quam quos damnet. Unde dicitur : *Dedisti metuentibus te significationem, ut fugiant a facie arcus* (*Psal. LIX*). Potest etiam per arcum Scriptura intelligi, in qua chorda novi Testamenti flectitur duritia veteris. Inde sagittæ emittuntur, quibus cordis duritia penetratur. Ex arcu judicii sagitte emittuntur ad perimenda vita, et alia quæ vulnerant charitatem. Anima autem est quasi signum, ut hinc suscipiat charitatis vulnera, inde repellat inimici jacula.

Ursus insidians factus est mihi ; leo in abscondito. Allegorice. Communis vox est capitum et corporis, quod ursus insidians factus sit is, qui et æternus est et incommutabilis : non quod a natura pietatis et bonitatis mutetur, sed propter effectus. Illum enim contra filium suum erigi permisit, qui velut ursus insidians fraude et fortitudine perimere, et decipere tentavit, sicut et corpus ejus a principio usque in finem. *Leo in abscondito.* His duabus bestiis omnis saevitia diaboli demonstratur ; et per leonem ipse diabolus, per ursum vero membra ejus, heretici videlicet et falsi fratres. Ursus enim licet brachiis et lambis sit fortissimus, tamen capite ejus infirmus, sicut omnes mali caput habent infirmum, id est dia-bolum, qui vel in manifesto ut leo, vel ut ursus in abscondito circuit, quarens quem devoret (*I Petr. v*). Patet, quia confidit de sua fortitudine, qui rugiens et frendens circuit, de cuius insidiis Psalmista dicit : *Insidiatur in abscondito, tanquam leo in spelunca sua* (*Psal. ix*). His armis contra caput pugnat, et membra. Unde gemit Propheta, imo Christus et Ecclesia : *Ursus insidians factus est mihi ; leo, etc.* (*I Reg. xvii*.) Haec sunt bestiae, que contra David pastorem ovium veniunt, quia gregem devorare cupiunt, sed David eruit oves de ore leonis, et faucibus ursi, et brachia decerpit. Illic est Christus, qui oves suas ducit ad pasca vitæ, et eruit de ore leonis, et ursorum brachia confregit. *Nos autem populus ejus, et oves pasca ejus* (*Psal. xcix*). Tollunt etiam arietem de medio gregis, sicut ipsum David novius dixisse, quem si Dominus non erisset, de manu eorum non evasisset. Haec bestiae adversus David consurgunt, id est contra ipsum Christum ; David ursum et leonem interfecit, quod factum est in morte Christi, quando oves literavit.

Semitas meas, inquit, subvertit, et confregit me ; vosuit me desolatam. Hoc lugendo repetit, posuit me desolatam. Hierusalem scilicet, quam supra propheta plangebat, iam fortassis in se reversa, inno Christi sponsa sanguine ejus dotata gemit se desolatam, et quasi adulteram a sponsu derelictam. *Quasi signum, inquit, ad sagittam,* Christus enim et Ecclesia in signum contra omnes aerias potestates, et fallacias, atque in titulum erigitur. Unde est

A illud : *Spectaculum facti sumus mundo, et angelis et hominibus* (*I Cor. iv*). Christus enim in se, et in membris omnibus inimici opponitur jaculis.

Sequitur : *Misit in renibus meis filias pharetræ suæ.* Historice. Dominus justo judicio, quasi arcu diu extenso, mittit tandem in renes sagittas filias pharetræ, ut eorum libidinem puniat, de quibus dicitur : *Unusquisque ad uxorem proximi sui inhiabat* (*Jer. v*). Per pharetram occultum Dei judicium signatur, quo Nabuchodonosor et alii vastatores contra Jerusalem quasi sagittæ diriguntur, ut exposita sicut signum vulneretur ; quam cum propheta jam obsessam increparet, quasi nugacem irrisit. Unde dicitur : *Factus sum in derisum omni populo meo, canticum eorum tota die. Replevit me amaritudinibus, inebriavit me absinthio.* In se completum dolet, et in populo suo, quod Domini prædixerat comminatio. *Cibabo, inquit, populum istum absinthio, et dabo potum eis aquam sellis* (*Jer. ix*). Unde nunc dicitur : *Inebriavit me absinthio.* Repleta enim fuit Jerusalem et in prima captivitate et in secunda, et potata absinthio, angustiis scilicet et necessitatibus. Per aquam sellis significatur magnitudo malorum, et sempiternum captivitatis jugum, aut ignorantia legis, quia repleti amaritudine sellis, pro Christo Antichristum sunt recepturi. *Misit in renibus meis filias pharetræ suæ.* Moraliter quoque anima his et hujusmodi amaritudinibus quotidie inebriatur, ut nihil ei dulce in praesenti videatur, dum tantis malis incessanter affligitur. *Misit, inquit, in renibus meis filias pharetræ suæ.* Iterum allegorice dicatur, ut veritas passionis Christi subtilius intellegatur. Haec littera, vivo vel est interpretatur ; a principio enim hujus alphabeti exinanitio Christi ostenditur, secundum illud : *Exinanirit semetipsum, formam servi accipiens*, etc., (*Philipp. ii*), propter quod opprobria, et passiones mortemque sustinuit. Ac si diceret : Quamvis multa passus sim, tamen vere sum, et vere vivo, et viam peccatoris volo, quia vita non vult mortem. Haec namque vox sponsi et sponsæ communis est, ut illa confiteatur quod est et vivit, et ille respondeat, *Sum et vivo,* secundum illud : *Resurrexi, et adhuc tecum sum* (*Psal. cxxxviii*). Illic ergo qui est, et vivit, et pro nobis plangit et pro illis, *misit in renibus meis filias pharetræ suæ*, etc. Pharetra Patris Scriptura est, ex qua judicio Dei quasi ex arcu sagittas corpus Christi accepit, quas et ipse prior pertulit. Has sagittas aliquando ardentes facit, ut corda frigida a charitatis calore vulnerent. Heretici quoque sagittas infidelitatis toxicatas ex hac pharetra producunt, et corda innocentium feriunt. Ex hac pharetra veniunt sagittæ, quibus exterior homo timore configitur, et interior amore afficitur. Unde dicitur : *Confige timore tuo carnes meas*, etc. (*Psal. cxviii*.) Quod enim ait : *Misit in renibus meis filias pharetræ suæ*, id est affectiones divini amoris vel timoris, in renibus propagatio carnalis, et in fide virtutum generatio spiritualis designatur. De his renibus gignit Christus in utero castæ Matris,

scilicet Ecclesiæ, spirituales filios. Mittit in renibus A flrias pharetræ, id est sagittas, quibus ad amorem vulnerentur vel ad timorem, ut vitia perimantur, virtutes propagentur. Unde David : *Ure renes meos et cor meum* (*Psal. xxv*); et alibi : *Sagittæ tuæ infixa sunt mihi*, etc. (*Psal. xxxvii*.) Sancti quoque prædicatores de hac pharetra quasi sagittas diriguntur; unde dicitur : *In pharetra sua abscondit me* (*Isa. xl ix*). Ac si dicat Christus : Deus Pater quasi sagittam electam abscondit me in pharetra sua, ut occultus latebris Scripturarum, tandem ex arcu missus, prolem renes et corda omnium.

Sequitur : *Factus sum in derisum omni populo meo, canticum eorum tota die.* Cui simile est illud : *Ego sum vermis et non homo : opprobrium hominum, et abjectio plebis* (*Psal. xxi*), quod in passione declaratum est. *Replevit me amaritudinibus passionis, inebrivavit me absinthio myrrhati vini.* Unde dicitur : *Dederunt in escam meam sel, et in siti mez potaverunt me acetum* (*Psal. lvii*). Cum dicit se inebriatum absinthio, ostendit tam interius quam exterius se affectum amaritudine passionis. His et hujusmodi doloribus totum Christi corpus usque ad consummationem cruciabitur. Totum Christi corpus, universam dico Ecclesiam ejus pretioso sanguine redemptam, quæ magistri sui et Domini in formata exemplo, devote bona operatur, et patienter adversa patitur.

Nos ergo, fratres charissimi, tam magna erga nos Dei beneficia cognoscentes, ejusque Filii passionem spirituali amore et cordis contritione venerantes, dignum est ut ei cum lacrymis gratiarum actiones indesinenter persolvamus. Ideo pro nobis ille passus est, ut nos Deo Patri acquireret, et cor nostrum ab omni impietate mundaret, et linguam nostram, quæ prius idola laudabat, ad unum et verum Deum in Trinitate laudandum doceret, et animas nostras a sordibus vitiorum quotidianis lacrymis mundandas esse monstraret.

Hæc quippe Elias typice designavit (*III Reg. xviii*), ubi contra pseudoprophetas et sacerdotes, utrum Baal an Deus Israel esset colendus? sacrificium bovis sine igne proposuit; quod mox oratione completa cœlestis ignis consumpsit, siveque eos presente Achab rege et populo Israel vicit, et in torrentem Cison interfecit. Ait Elias ad omnem populum : *Venite ad me, et accedente ad se populo curarit altare Domini, quod destructum fuerat, et tulit duodecim lapides juxta numerum duodecim tribuum filiorum Israel, et ædificavit ex lapidibus altare in nomine Domini.* Sic et Redemptor noster contra mundi principem et satellites ejus dimicans et superans per passionem suam, et crucem, altare Domini, quod destructum fuerat,

id est fidelium corda a labe iniquitatis purgans. aram Deo dedicat, quæ ex duodecim lapidibus constructa dicitur, quia ex his qui propheticam et apostolicam fidem vel doctrinam sequuntur, gratissima Deo ara construitur, in qua sacrificium laudis in odorem suavitatis offertur.

Sequitur : *Facit aquæductum quasi per duas aratiunculas in circuitu altaris, ex contrito videlicet corde, et humiliato spiritu, flumina producendo lacrymarum pro beneficiis passionum, et resurrectionis Christi a Deo sibi collatis pro timore gehennæ, et desiderio æternæ vitæ.* Ibi Elias ligna compositus, quia Dei Filius sanctorum Patrum dicta et facta ad exemplum credentibus constituit : *Divisitique per membra borem, et posuit super ligna, cum omnes actus suos ad exemplum sanctorum Patrum fideles formare docuit. Jussitque super holocaustum, et super ligna semel iterum, et tertio aquam infundere;* quia omni tempore est necesse verba, cogitatus et omnia opera nostra in pura oratione, et cordis compunctione lacrymarum mundare, et non prius cessare quam fossæ aquæductus repleantur, id est donec futurum gaudium succedens mortaliori perfecte compleatur. Sicque erit iuxta id quod sequitur : *Cecidit ignis Domini et vorarit holocaustum, et ligna et lapides.* Quando disserimus superni iudicis dicta facta, et totam vitam nostram perfecte examinans, probando nos, sicut in igne probatur argentum et aurum (*Zach. xiii*), immortales et beatos factos in sede collocabit perpetua, ut ad instar Israelitarum in æternum gratulando canamus : *Dominus ipse est Deus* (*Psal. xciv*). Sine dubio Dominus ipse est Deus, in Deitate unus, et in personis trinus, præter quem nunquam fuit, nec est nec erit aliis, qui nos pretiosissimo Filii sui sanguine misericorditer liberare est dignatus ab æternis gehennæ ignibus.

Itaque, dilectissimi, sicut jam superius diximus, conslemus in lacrymis duritiam cordis nostri, gratias agentes Deo et Patri, qui unico Filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum passioni et morti (*Rom. viii*). Dignum est ergo, charissimi, ut sicut ille pro nobis est passus, et nos pro ipsis amore carnem nostram cum vitiis et concupiscentiis crucifigamus, ejusque vestigia, in quantum possibile est sequamur, et cum eo, despectis hujus mundi blandimentis, moriamur; quo ipse ascendit, ad dexteram videlicet Patris, nos quoque pro modulo nostro ipsius gratia adjuti de virtute in virtutem proficiendo ascendamus, ipsumque cum eodem Patre et Spiritu sancto unum et verum Deum cum omnibus sanctis sine intermissione laudemus, ipso præstante, qui in Trinitate perfecta vivit et regnat Deus per infinita sæculorum sæcula. Amen.

SERMO DECIMUS NONUS

IN RAMIS

Dicite filiae Sion : Ecce rex tuus venit tui mansuetus, sedens super asinam, et pullum filium subjugalis (Zach. ix). Mandat vobis et denuntiat Rex cœli, fratres charissimi, per prophetam Zachariam gaudium sui adventus, venit ad reconciliationem Dominus, qui pro peccato primi parentis ab hominibus fuerat quasi extraneus atque alienus. Igitur antequam veniret præmisit legatos, patriarchas scilicet et prophetas, præcipiens eis, dicens : *Dicite filiae Sion, id est annuntiate Ecclesie meæ, quæ ideo filia Sion vocatur, quia Sion speculatio interpretatur.* Sancta quippe Ecclesia speculationis et discretionis debet esse filia, eligendo bona ac Deo placita, reprobando mala, et quæ Deo sunt contraria ; et in Scripturis sanctis speculando ab hostibus circumspecta. Unde Dominus ad prophetam loquitur, dicens : *Si pretiosum a vili separareris, quasi os meum eris* (Jer. xv). Sancta igitur Ecclesia, vel quælibet sancta anima, quasi os Domini efficitur, quia per eam Domini voluntas a bonis mala discernendo perficitur.

Et quid nuntii hujus omnipotentissimi Regis dicant, subjungit : *Ecce rex tuus venit tibi mansuetus.* Dominus propter peccatum primi hominis ab humano genere recesserat, qui ei prius rationabiliter viventi proximus fuerat. Apparet enim Dominum contra Adam iratum fuisse, dum legitur, post ejusdem Adæ peccatum in paradiſo ad auram post meridiem deambulasse. Deus in hoc facto se velle miserrimo homini succurrere demonstrabat ; quia, qui primum ei per creationem propinquus fuerat, jam ab eo remotus per culpæ prævaricationem deambulabat, dum tamen quasi condolens dicebat : *Adam, ubi es ?* (Gen. iii). Ac si diceret : In quanta miseria positus es ? Deambulabat Dominus in illis, et non stabat, quia illi in ejus præceptis stabiles non fuerant. Et bene ad auram post meridiem deambulabat Dominus, quia jam auferebatur ab eis lux illa ferventior charitatis, appropinquantibus eis vitiorum tenebris. In medio namque ligni se absconderunt, quia oblii præcepta sui Creatoris in errorem atque arbitrium suæ voluntatis se converterunt ; aura vero ad quam Dominus deambulabat, refrigerationem charitatis in mente hominis significabat. Sed Dominus qui ab homine recesserat per justitiam, ad hominem venit per misericordiam. *Per viscera enim misericordiæ visitavit nos Oriens ex alto* (Luc. i). Unde Propheta ait in Psalmo : *Inclinavit cœlos, et descendit ; et caligo sub pedibus ejus* (Psal. xvii) ; inclinavit cœlos, id est humiliavit cœlestia, scilicet divinitatem humanitati conjunxit,

A cœlestia terrenis sociavit, summa imis univit ; ipsos etiam angelos ad pacem hominis revocavit. Et descendit, id est hoc modo formam servi accipiens, seipsum minoravit per commiserationem quam de humani generis reparatione habuit. Inclinati sunt angeli, quando accedentes ad Dominum ministabant ei (Matth. iv).

B Sed quamvis Dominus noster Jesus Christus pro nobis factus est humilis, quamvis particeps nostræ fragilitatis, tamen caligo sub pedibus ejus, id est diabolus, qui caligo et obscuratio est mundanorum, fuit sub pedibus ejus, scilicet plenarie fuit ei subjectus, atque ab eo victus. Cum fortis miles in pælio, scilicet Christus, ad pugnam venit, in sole tabernaculum suum posuit (Psal. xviii). Tabernaculum Christi corpus illius exstitit, in quo Deo Patri militavit. Illud posuit, id est constitut in sole, hoc est in Virgine, quæ ut luna fuit pulchra, et ut sol electa (Cant. vi). Pulchra ut luna exstitit, quia tenebras noctis, scilicet hujus sæculi, illuminavit. Electa ut sol resulsa, quia sola præ ceteris feminis calore sancti Spiritus inarsit, atque concepit. Reversa in sole posuit tabernaculum suum, id est in manifestatione bonorum operum, quia infirmos curavit, mortuos suscitavit, peccatores justificavit. Per carnis itaque conjunctionem factus Ecclesiæ sponsus processit de thalamo suo, id est de Virginis utero. *Exsultavit ut gigas*, scilicet ut fortis, ad currendam suæ militiae viam (Psal. xviii), et venit contra principem hujus mundi ad pugnam dicens : *Nunc princeps hujus mundi ejicietur foras* (Joan. xii), scilicet ab humanis mentibus, in quibus regnaverat prius. Deinde paucos et pauperes discipulos elegit, sicut Apostolus dicit : *Quæ stulta sunt hujus mundi elegit Deus et contemptibilia, ut confundat sapientes ; et quæ sunt infirma, ut confundat fortia* (I Cor. i). Sic enim ipse cum Jerosolymam properaret, non requisivit vehiculum potentis equi, sed humilis ac despiciibilis aselli.

C Necessæ est igitur, dilectissimi, ut ad quæ præmisimus redeamus. *Ecce, inquit, rex tuus venit tibi mansuetus, sedens super asinam et pullum filium subjugalis.* Hic adventus Christi redemptio est, et salus utriusque populi. Ac si diceret : Rex cœli non alienus, sed tuus, venit per assumptam humanitatem, et tibi, id est ad tuam salvationem venit certe, non sibi, qui non indiget servo, sed tibi, qui egenus et exsul eras et indigens Domino. Venit suscitans a terra inopes, et de stercore erigens pauperes (Psal. cxii). Suscitans sordidos in peccatis a terra, id est a terrenis delectationibus inopes coe-

lestium divitiarum, et erigens de stercore vitiorum pauperes virtutum. Unde scriptum est : *Computuerunt jumenta in stercore suo* (*Joel. 1*), id est stulti in stercore vitiorum. Venit hic Rex celorum ac terræ non iratus, nec terribilis, sed mansuetus et humilis ; *humiliarit enim s: u que ad mortem, mortem autem crucis* (*Philipp. 11*). Adeo enim pro nostra salute fuit humiliatus, ut in ipsa passione positus a Deo Patre videretur esse derelictus. Unde etiam Deo Patri dicebat jam in cruce positus : *Deus Deus meus, quare me dereliquisti?* (*Math. xxvii*.) Et iterum per Psalmistam praedixerat : *Ego sum vermis et non homo, opprobrium hominum et abjectio plebis* (*Psal. xxi*); et rursus : *Deus meus, clamabo per diem, et non exaudies; et nocte, et non ad insipientiam mihi* (*ibid.*).

Sed videndum est quomodo in ipso articulo passionis a Deo Patre se dicat derelictum Dei Filius, qui est ei consubstantialis et coeternus. Deus antiquis Patribus temporalia tantum bona conferebat, id est copiam frumenti, vini et olei, et victoriam eis de inimicis concedebat. Deus autem ac Dei Filius in mundum veniens, alia bona praedicavit et promisit, quae genus humanum pro culpa sua ab initio perdidit. Ideo igitur in hoc mundo pauper esse voluit, ut verbo et exemplo ostenderet temporalia bona a fidelibus non esse requirenda, sed potius contemnenda. Ut ergo nobis divitias bonitatis suæ conserret, adeo paupertatem sustinuit, ut in nativitate cum mater in præsepio reclinaret (*Luc. ii*); et ut fatigatus ex itinere juxta fontem sederet, a muliere aquam peteret (*Joan. iv*); et ubi reclinaret caput suum non haberet (*Luc. ix*). Ecce iste Dei et hominis Filius secundum humanitatem sibi a Deo derelictus videbatur, quem egere et tribulari patiebatur ; et ideo ait : *Deus Deus meus, respice me* (*Psal. xxi*), id est corroborata me, et ne in hac passione permittas me despicere in qua videor derelictus a te : ideo respice me, quia me dereliquisti, id est visus es dereliqueris me. Et *quare me dereliquisti?* (*Ibid.*) Ac si diceret : Alii nesciunt, sed ego cognovi ; alii ignorant, quare me permittis sustinere hanc passionis sententiam, sed ego exponam. Ideo videlicet me dereliquisti in temporalibus adversis, ut me glorifices in spiritualibus æternis. Hac de causa me permittis pati adversa in hac præsenti vita, ut me exalte post mortem in gloria tua. Certissime scio, quia ideo me voluisti in hoc tempore passioni esse subditum, ut post resurrectionem in tua æternitate me constituas *super opera manuum tuarum* (*Psal. viii*) ; ut humanitas, quam, te jubente, ex Virginis matris substantia acceperit, illa in dextera tua gloriam habeat per gratiam, quam habui apud te, priusquam mundus fieret, per naturam. Ideo igitur me, dulcissime Pater, dereliquisti, quia hoc exigebant peccata populi mei, quem redimere veni. Hoc est etiam, quia *verba delictorum meorum*, scilicet meorum hominum, longe sunt a salute mea

A (*Psal. xxi*) ; quia peccata eorum exigunt ut ego pro eis interficiar, et sic impleatur voluntas tua. *Ego, inquit, sum vermis, et non homo.* Idcirco Dominus noster Jesus Christus vermi assimilatur, quia sine coitu, ut vermis, generatur. Sicut terra humida radiis solis calefacta, vermem gignit ; ita Dei genitrix Virgo semper Maria sola Dei virtute obumbrata, et ardore sancti Spiritus inflammata Christum genuit.

Dicatur ergo : *Ego sum vermis*, id est conculcatus, et vilis sicut vermis ; non sum reputatus ut homo, sed ut vermis, quia sum *opprobrium hominum, et abjectio plebis* : *Deus meus, clamabo tibi per diem, et non exaudies*, etc. Verba ista hoc modo sunt intelligenda : Persona Christi, sicuti ex duabus

B constat substanciali, videlicet divinitatis et humilitatis, ita erat in eo duplex voluntas, una scilicet naturalis, et alia spiritualis. Naturalis voluntatis est vitam præsentem diligere, mortem pro viribus abhorrire atque vitare, prospera amare : quæ tamen voluntas peccatum non est, si secundum rationem spirituali velit voluntati consentire. Spiritualis voluntatis est, cœlestia amare, mortem non timere, immo eam velut ingressum regni diligere, adversitates pro amore Dei libenter ac patienter sustinere. Utrinque ergo voluntatem Christus se habuisse insinuat, ut doceret quomodo utraque a fidelibus habenda erat. Ex natura etenim carnis indicat se timere, cum dicit : *Tristis est anima mea usque ad mortem* (*Math. xxvi*). Sed per spiritualem voluntatem semper vicit naturalem. Cum enim oraret prosperitatē carnis, exaudita non est ; cum autem oraret adversitatem, scilicet redemptionem mundi, exaudita est.

Hoc est ergo : *Deus meus, clamabo per diem*, id est in prosperitate, et non exaudies. In die, hoc est in prosperitate clamavit, quando quinque millia hominum de quinque panibus, et duobus piscibus satiavit, et eum propterea populus in regem constituere voluit (*Joan. vi*). Vellit hæc voluntas carnis, sed onnia superavit voluntas spiritualis ; quia, cum cognovisset voluntatem populi, fugit in montem solus, divertens ab eis (*ibid.*). Voluit itaque hæc voluntas humana, sed non est exaudita. Iterum : *Clamabo in nocte, et non exaudies*. In nocte clamauit, hoc est in adversitate passionis, cum ait : *Pater, si possibile est, transeat a me calix iste* (*Math. xxvi*), id est passio ista. Haec oravit caro, sed non est exaudita, quia talis oratio humanæ saluti erat contraria. Sed spiritualis voluntas quid oravit ? *Verruntamen non sicut ego volo, sed sicut tu.* Ecce qualiter pugnabat caro cum spiritu, sed tamen voluntati carnali voluntas Dei est prælata, et est exaudita, quia humanæ redemptioni erat necessaria. Ideo autem timuit caput, id est Christus, ne membra, scilicet martyres, desperarent, cum ex carnis fragilitate passiones timerent : nisi enim caput timeret, forsitan dicerent membra : *Non sum de ca-*

pite, quia caput meum non timuit passionis ad-versa.

Sed jam videamus quod sequitur : Dominus passio-ni suæ accedens, et ad Hierusalem veniens, duos misit discipulos in castellum, ubi erat asina alligata cum pullo suo ante januam in bivio foris, et dixit eis : *Solvite, et adducite mihi* (*Matth. xxi.*). Asina subjugalis significat Iudeos, qui erant sub jugo legis multis prævaricationibus ligati, et multis peccatis. Pullus asine est gentilis populus novellus, quia noviter est ad fidem conversus. Recte per pullum asinæ significatur populus gentium, quia per primitivam Ecclesiam, quæ ex Iudæa cepit originem, conversi sunt ad Dominum. Duo ante januam erant, Judæi scilicet et gentiles in bivio, quia Christus est janua, sicut ipse ait in Evangelio : *Ego sum ostium* (*Joan. x.*). Extra hanc januam uterque erat, dum uterque ligatus peccatis manebat. In bivio quippe ligati detinebantur, quia multas errorum vias sectabantur. Duo discipuli missi sunt, quia duo fuerunt genera prædicatorum qui ad duas gentes directi sunt. Unde Paulus ait : *Qui operatus est Petro in apostolatum circumcisio-nis, operatus est et mihi inter gentes* (*Galat. ii.*). Super illos solutos Dominus sedet; quia in cordibus illorum requiem habuit.

Similiter, fratres charissimi, Dominus sedens super asinam Hierosolymam venit, quando uniuscuiusque fidelis animam regens, videlicet ut jumentum suum, ad pacis intimæ visionem perducit. Etiam Dominus jumentum sedet, cum universaliter Sanctæ Ecclesiæ presidet, eamque in desiderium supernæ pacis transfert.

Exeamus ergo ei obviam, dilectissimi, cum palmis, id est cum victoriis super diabolo et super tentationibus ejus habitis, et cum virtutum ac honorum operum floribus. Charitas est radix omnium virtutum, quia sicut multi rami arboris producent ex una radice, sic multæ virtutes generantur ex una charitate. Dignum est ergo, fratres dilectissimi, ut de arbore charitatis ramos accipiamus, et cum eis venienti Christo ad corda nostra obviam procedamus, eosque in conspectu ejus cum summa devotione offeramus. Primo loco alias offerat florem virginitatis, quæ Deo est acceptabilis, et angelis multum amabilis, atque omnibus sanctis nimis laudabilis. Hæc virtus tanto apud Deum acceptabilior habetur, quanto apud homines rarior

A invenitur. Alius offerat lillum castitatis, quæ est munditia mentis et corporis : profecto sine castitate nemo sanctus, nemo dignus, nemo perfectus poterit esse in bono opere, præsertim cum cordis et corporis munditiam conservantibus promissum sit faciem l'ei videre (*Matth. v.*). Alius de radice charitatis humilitatis ramum accipiat, et cum eo obviam Jesu Christo procedat, qui dicebat : *Discite a me, quia misericordia sum et humilis corde* (*Matth. xi.*). Alius flores misericordiae prostratal in via Christo, ut inter beatos possit comparari, et ab eo misericordiam consequi : *Beati enim miseri cordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur* (*Matth. v.*). Alius ramum tenens patientie, imitetur Christum, qui persecutionem patientibus propter justitiam promisit regnum cœlorum (*ibid.*). Alius in paupere reficiat Christum suis eleemosynis, remissens illud evangelicum : *Quod uni ex minimis meis fecisti, mihi fecisti* (*Matth. xxv.*). Alius in corde conceremet thura orationum dicendo : *Dirigatur, Domine, oratio mea sicut incensum in conspectu tuo* (*Psalm. cxi.*).

Sed inter hæc, dilectissimi, oportet interius ad vosmetipos redire, et si, in hujus sanctæ Quadragesimæ diebus, vos in Dei servitio studiosos invenieritis fuisse, Deo omnium honorum largitori gratias agite. Si autem quicunque vestrum viderit sibi aliquid deesse ; videlicet si castitatem non custodivit, si ad audiendum verbum Dei ad ecclesiam opportuno tempore non cucurrit, si pauperes suis eleemosynis non refecit, si inter discordantes pacem non reformavit, et cætera digna ac Deo placita opera non egit, per lacrymas et puras orationes, atque largiores eleemosynas secundum magistri sui consilium studeat vitam suam in melius emendare, ut in die sancto Paschæ cum pura conscientia et Dei ac proximi dilectione sacrosanctum corpus Christi digne possit accipere. Hoc oportet in nobis gratia Spiritus sancti, ut nullus enim nobis appareat vacuus in conspectu Domini (*Exodus xxxiv.*) ; sed omnes mente devota et fide non ficte claimemus, dicentes : *Nosanna filio David : Benedictus qui renit in nomine Domini* (*Matth. xxi.*). Ipsum ergo Dei Filium exoremus cum omni devotione, ut post hanc vitam dignetur nos secum in supernam Jerusalem perducere, qui cum eodem Patre et Spiritu sancto et Trinitate perfecta vivit, et regnat Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen.

SERMO VICESIMUS.

IN RAMIS.

Cum appropinquasset Jesus Jerosolymam, et venisset Bethphage ad montem oliveti, etc. (Matth. xxi.). Non solum opera et virtutes, quas Dominus fecit,

mysteriis sunt plena ; sed etiam ipsa loca, in quibus docuit, vel ambulavit, aliquoties a mysteriis vacua non sunt credenda. Quod in exordio hujus

lectionis comprobatur, cum appropinquans Dominus Jerosolymis, primum venisse in montem Oliveti dicatur. Mons enim Oliveti non longe ab Jerusalem distat : mons uberrimus et decorus, arboribus consitus, et maxime olivarum, a quibus Oliveti est vocatus, in ejus latere est Bethphage, quondam viculus sacerdotum, ubi hostias preparabant, quas in templo Domini oblati erant. Spiritualiter autem mons Oliveti Dominum Jesum Christum significat, qui est mons pinguedinis et misericordiae, quoniam misericorditer genus humanum venit redimere, quia *cleos Graece misericordia* interpretatur Latine. Ille est enim mons illè de quo per Isaiam dicitur : *Erit in norissimis diebus præparatus mons domus Domini in vertice montium, et elevabitur super colles (3), et sublimis erit valde (Isai. ii)*. Et Daniel : *Vidi, inquit, lapidem præcsum de monte sine manibus, qui crevit in montem magnum et implevit totam terram (Dan. ii)*. Bethphage autem, quæ *domus buccæ vel maxillarum* interpretatur, significat Ecclesiam, quæ sine intermissione os, quod vulgo dicitur *bucca*, in confessione Domini apertum habet, dicens cum Psalmista : *Præoccupemus faciem ejus in confessione et in psalmis jubilemus ei (Psal. xciv)*. Bene ergo Bethphage in latere montis Oliveti dicitur posita, quia de latere Christi pendentis in cruce formata est Ecclesia, quando *unus militum lancea latutus ejus aperuit et continuo sanguis redēptionis et aqua baptismatis exīvit (Joan. xix)*. Jerusalem quippe, quæ interpretatur *visio pacis, cœlestem patriam* significat, ubi summa et vera pax est de visione Conditoris. Pulchre ergo Dominus cum Jerosolymam tendit, Bethphage ad montem Oliveti venisse describitur, quia omnis qui ad visionem supernæ pacis venire desiderat, necesse est ut prius Dominum Jesum Christum et corde credat et ore confiteatur (*Rom. x*), et sicut Bethphage sacerdotes hostia preparabant et emundabant, quas in templo Domini oblati erant : ita unusquisque fidelis in praesenti Ecclesia ab omnibus vitiis et peccatis per bona opera se purificare debet, ut fiat hostia acceptabilis, juxta admonitionem Apostoli dicentis : *Obscurō vos per misericordiam Dei, ut exhibeatis corpora vestra hostiam viventem, sanctam et Deo placentem, rationabile obsequium vestrum (Rom. xii)*.